
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 531

Data della delibera 27-04-2023

Oggetto Progetto

Contenuto Recepimento delibera GRT n. 1106 del 03/10/2022 ad oggetto: “Partecipazione della 
Regione Toscana alle manifestazioni a carattere nazionale che si svolgeranno nel 
territorio toscano sul tema della salute: Forum Sistema Salute VII edizione; Festival della
Salute XIV edizione; Forum Risk Management XVI edizione”

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO a.i

Responsabile del
procedimento

SANTINI TAMARA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

10.000 Altri servizi non sanitari da privato 3B0301173 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Delibera GRT n. 1106 del 06/10/2022

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti: 

- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la delibera n. 609 del 31.5.2022 relativa alla istituzione del Dipartimento dello Staff  della Direzione
Amministrativa

 
Rilevato che con il Piano Socio Sanitario Regionale approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 73
del 09/10/2019 si è previsto di organizzare il Servizio Sanitario Regionale nell’obiettivo di raggiungere:

 una sanità pubblica, di qualità ed accessibile a tutti con percorsi di attualizzazione dei servizi alla
luce delle migliori evidenze ed esperienze nazionali ed internazionali;

 intervenire sugli stili di vita ritenuti prioritari per il miglioramento della qualità della vita;
 impegnare  tutto  il  sistema sanitario  regionale  nel  settore  delle  vaccinazioni  e  nel  settore  delle

malattie trasmissibili.

Premesso  che con Delibera di GRT n. 137 del 10/02/2020 avente per oggetto “Legge n. 22/2002 –
Piano  della  Comunicazione  2020  –  attività  riferite  al  tema  strategico  sanità  e  sociale”,  sono  previste
azioni/manifestazioni relative all’ attività di comunicazione nell’ambito di tematiche previste dal PSSIR;

Preso  atto  della Delibera  GRT  n.  1106  del  03/10/2022  ad  oggetto:  “Partecipazione  della  Regione
Toscana alle manifestazioni a carattere nazionale che si svolgeranno nel territorio toscano sul tema della
salute: Forum Sistema Salute VII edizione; Festival della Salute XV edizione; Forum Risk Management
XVII edizione”;

Preso atto ancora che nella Deliberazione di cui sopra la Giunta Regione Toscana demanda alle Aziende
USL territorialmente competenti  le funzioni di supporto tecnico – amministrativo e di coordinamento
delle  attività  per  la  partecipazione  della  Regione  stessa  alle  manifestazioni  a  carattere  sanitario  sia  sul
territorio regionale che extra regionale;

Considerato che l’Azienda  USL  Toscana Centro è stata individuata dalla Regione Toscana per svolgere le
funzioni di supporto amministrativo e la liquidazione delle spese sostenute per l’organizzazione dell’evento



                                                                   
“VII edizione del Forum Sistema Salute dal 6 al 7 ottobre 2022 –  Firenze Stazione Leopolda”, che
si è sviluppato su tre filoni: equità, sostenibilità ed evoluzione, sono stati sviluppati format co-creativi utili
per far scaturire soluzioni condivise da punti di vista, esperienze e interessi differenti, sono stati effettuati
dibattiti rivolti ai  ragazzi delle scuole su argomenti di interesse come emicrania, la sessualità consapevole,
l’epilessia;

Preso atto  che per l’organizzazione della  VII edizione del Forum Sistema Salute, la ditta “Koncept
srl” ha inviato il progetto in data 28/10/2022 ed i relativi costi in data 05/12/2022, conservati agli atti;

Visto  che in base al  dettato della  DGRT n.  1106 del  03/10/2022 ogni ente organizzatore  ha inviato
all’Azienda competente per territorio il progetto con la descrizione, le attività svolte ed i relativi costi;

Visto inoltre che  la delibera regionale stabilisce che il contributo a ciascun soggetto organizzatore non
può  superare  il  20% dei  costi  complessivi  per  l’organizzazione  della  manifestazione  e  che  l’importo
massimo  complessivo  per  i  tre   eventi  non  potrà  superare  gli  80.000,00  e  dovrà  essere  suddiviso
proporzionalmente  al  costo di  ciascun evento,  tenuto conto anche delle  ricadute che hanno avuto sul
sistema  sanitario  toscano  in  termini  di  conoscenza,  formazione,  innovazione  ed  consapevolezza  dei
cittadini sulla propria salute;

Preso atto, che la Regione Toscana, tenuto conto dei criteri di cui sopra, con nota prot. n. 22207 del
30/03/2023  ha trasmesso la ripartizione delle risorse da attribuire ai singoli organizzatori degli eventi a
carattere divulgativo e conservata agli atti;

Preso atto ancora,  che per l’organizzazione della  VII edizione del Forum Sistema Salute  alla ditta
“Koncept srl” secondo l’attribuzione della Regione spettano € 10.000,00;

Ritenuto di dover provvedere a recepire la delibera GRT n. 1106 del 06/10/2022 che si unisce in allegato
A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto ancora di stabilire la SOC Affari Generali provvederà a liquidare la spesa per partecipazione ad
eventi di tipo divulgativo e formativo come disposto nella delibera regionale stessa;

Dato atto il costo totale di € 10.000,00  derivante dalla nota prot. n. 22207 del 30/03/2023 è attribuito al
conto di contabilità n. 3B030173  - “Servizi non sanitari da privato” dell’esercizio finanziario 2022 come
rendicontato nel monitoraggio dei costi 

Preso atto che il  Direttore della  SOC Affari  Generali  a.i.  ,  Dott.  Leonardo Pasquini,  nel  proporre il
presente atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con
le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante  anche l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, dott.ssa Tamara Santini, in servizio c/o la SOC Affari Generali;



                                                                   

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali a.i.;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di recepire la delibera GRT n.  1106 del 03/10/2022 ad oggetto: “Partecipazione della Regione
Toscana alle manifestazioni a carattere nazionale che si svolgeranno nel territorio toscano sul tema
della salute: Forum Sistema Salute VII edizione;  Festival della Salute XV edizione;  Forum Risk
Management XVII edizione”;

2) di dare atto che nella Deliberazione n. 1106 del 03/10/2022 la Giunta Regione Toscana demanda
all’Azienda  USL  Toscana Centro lo svolgimento delle funzioni di supporto amministrativo e la
liquidazione  delle  spese  sostenute  per  l’organizzazione  dell’evento:  VII  edizione  del  Forum
Sistema Salute dal 6 al 7 ottobre 2022 –  Firenze Stazione Leopolda;

3)  di prendere atto che la Regione Toscana con nota prot. n. 22207 del 30/03/2023  ha trasmesso
la ripartizione delle risorse da attribuire ai singoli organizzatori degli eventi a carattere divulgativo e
conservata agli atti; 

4) di prendere atto  che per l’organizzazione della  VII edizione del Forum Sistema Salute  alla
ditta “Koncept srl” secondo l’attribuzione della Regione spettano € 10.000,00;

5) di imputare il costo di € 10.000,00 al conto di contabilità n. 3B030173  - “Servizi non sanitari da
privato” dell’esercizio finanziario 2022 come rendicontato nel monitoraggio dei costi;

6) di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alla  SOC
Contabilità Generale;

7) di trasmettere  il presente atto al Collegio Sindacale a i sensi dell’art. 42 comma 2, della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.;



                                                                   

8) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi art. 42 comma2 della legge regionale 40/2005 e ss.mm.ii..

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)



REGIONE TOSCANA

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Federico GELLI

Oggetto:
Partecipazione  della  Regione  Toscana  alle  manifestazioni  a  carattere  nazionale  che  si
svolgeranno nel territorio toscano sul tema della salute: Forum Sistema Salute VII edizione -
Festival della Salute XV edizione - Forum Risk Management XVII edizione.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 03/10/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 23)

N 1106 del 03/10/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

RILEVATO che il Piano socio - sanitario integrato regionale, approvato con Delibera di C.R. n. 73
del 9 ottobre 2019, prevede:

 obiettivo 1 Prevenzione: la salute è un concetto positivo, che valorizza le risorse personali e 
sociali,  come pure le  capacità  fisiche di  tutti  i  cittadini.  È  garantita  dall’impegno delle 
istituzioni  che  assicurano,  in  tutte  le  politiche,  servizi  sanitari  efficienti,  interventi 
appropriati a partire dai corretti stili di vita e puntando al benessere collettivo in tutte le 
azioni pubbliche;

 Ambiente e  Salute:  l’esposizione alle  sostanze nocive presenti  nell’aria,  nell’acqua,  nel 
suolo o negli  alimenti  rappresenta un importante  determinante di  salute  ed il  nesso tra 
ambiente e salute è da tempo all’attenzione del dibattito politico e scientifico nazionale ed 
internazionale.  In generale,  la necessità di  fronteggiare le sfide presentate dalla carenza 
delle risorse naturali, dal deterioramento dei sistemi ambientali e dei cambiamenti climatici, 
rende la sostenibilità ambientale uno dei criteri principali nella scelta delle priorità. 

 cardine fondamentale di un sistema sociosanitario integrato regionale evoluto è quello di 
investire nella formazione, nella ricerca, nell’innovazione e nella sperimentazione clinica, 
favorendo il necessario raccordo con i bisogni assistenziali (anche in merito alle aree orfane 
di  ricerca,  quali  ad  esempio  le  malattie  rare)  e  il  trasferimento  dei  risultati,  al  fine  di 
rendere disponibili ai cittadini l’accesso alle innovazioni più avanzate in regimi di costi 
sostenibili;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale n. 123 del 21 febbraio 2022 è stato approvato 
il  Piano  generale  della  comunicazione  per  l’anno  2022,  che  prevede  azioni  rivolte  alla 
sensibilizzazione della cittadinanza sui temi della promozione alla salute come gli stili di vita, gli  
screening, ecc...;

PRESO ATTO INOLTRE che la Delibera di Giunta Regionale n. 905 del 06 settembre 2021 ha 
approvato per il 2021 la partecipazione  alle manifestazioni regionali di carattere nazionale: Festival 
della salute a Siena e Viareggio, Forum Risk Management ad Arezzo e Forum Sistema Salute a 
Firenze; 

CONSIDERATO che le suddette manifestazioni si ripetono anche per l’anno 2022 e rappresentano 
occasioni  importanti  di  promozione delle  politiche per  la  salute  della  Regione  Toscana e  nello 
specifico: 

 Festival della Salute, XV edizione 2022, dal 24 al 27 novembre 2022 a Siena “Scienza, 
Ricerca ed Innovazione. La salute futura”, rappresenta un momento dedicato alle famiglie 
ed ai cittadini sui temi della prevenzione e degli stili di vita, prevedendo spazi dove sarà 
possibile effettuare anche screening gratuiti;

 Forum Risk Management in Sanità, XVII edizione, dal 22 al 25 novembre 2022 ad Arezzo 
un’occasione di sintesi e condivisione dello sviluppo delle azioni per la realizzazione degli 
obiettivi del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ), attraverso convegni e tavoli 
di lavoro su temi specifici centrati sul “ cosa e come fare” e “ chi fa che cosa”;

 Forum  Sistema  Salute  VII  edizione,  alla  Stazione  Leopolda,  il  6  e  il  7  ottobre  2022 
conferma  il posto di rilievo da sempre occupato sulla scena del dibattito nazionale sulla 
Sanità; 

RICORDATO che le edizioni precedenti del Festival della Salute, sono considerate un prestigioso 
appuntamento dedicato al benessere e alla prevenzione, con un programma ricchissimo di convegni, 



workshop e incontri finalizzati a mettere in contatto aziende del settore, associazioni con il grande 
pubblico per raccontare la salute e il benessere in tutte le sue sfaccettature;

DATO  ATTO  che  il  Festival  della  Salute  nel  corso  degli  anni  ha  sviluppato  un  profilo  che 
rappresenta un punto di riferimento per la divulgazione della salute ed un'occasione per conoscere 
contenuti  legati  al  benessere  psico  -  fisico  in  modo  efficace  e  divertente  e  che  prevede  la 
realizzazione di incontri, convegni, tavole rotonde, performance sportive, workshop e spettacoli, è 
il più grande evento italiano per incontrarsi e parlare di salute e benessere psico – fisico, dove 
cittadini,  istituzioni,  aziende,  associazioni,  studenti  e  professori  collaborano  e  realizzano 
interessanti dibattiti sui temi della salute;

PRESO ATTO che il Festival della Salute edizione 2022 mantiene la caratteristica principale di 
offrire un servizio che tende ad informare in modo scientificamente corretto, temi di promozione 
della salute, sana alimentazione, corretti stili di vita e ambiente, in un linguaggio facile e in grado 
di raggiungere tutti e tutte le fasce d’età e di qualsiasi livello culturale;

PRESO ATTO che il Forum Risk Management rappresenta, un punto di riferimento fondamentale 
nell’offerta formativa tecnico-scientifica della sanità, una rassegna sulle tecnologie applicate alla 
sicurezza del paziente, dove è possibile presentare e diffondere buone pratiche sul tema, costituendo 
una vera e propria “comunità” composta da dirigenti regionali e delle aziende sanitarie, da esperti  
del settore, operatori sanitari, rappresentanti del mondo assicurativo e giuridico, liberi professionisti 
non  sanitari,  società  scientifiche,  associazioni  di  volontariato,  fornitori,  aziende  informatiche, 
aziende farmaceutiche,  studenti  e ricercatori  universitari,  che negli anni ha stimolato la crescita 
della cultura e delle attività per la sicurezza delle cure, mettendo in relazione tutto questo con le 
innovazioni da promuovere in Sanità: innovazioni organizzative, cliniche e tecnologiche; 

PRECISATO inoltre che il Forum Risk Management è un appuntamento che illustra come la sanità 
ha saputo resistere alla sfida del Covid-19 e su cosa occorre ora fare, dove e come investire per 
garantire qualità ed efficienza dei servizi sanitari a tutti i cittadini;

DATO ATTO che la XVII edizione del Forum Risk Management in Sanità dal 22 al 25 novembre 
2022 si terrà ad Arezzo e rappresenta un’occasione di sintesi e condivisione dello sviluppo delle 
azioni per la realizzazione degli obiettivi del PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
attraverso convegni e tavoli di lavoro su temi specifici centrati sul “ cosa e come fare” e “ chi fa che 
cosa”;

RICORDATO  che  l’edizione  2021  del  Forum  Sistema  Salute,  è  stata  riconosciuta  a  livello 
nazionale come l’evento “Open” più innovativo e creativo dell’ecosistema della salute. Un format 
che ha favorito lo sviluppo di nuove idee e nuovi progetti. Lo sguardo sul futuro, il rapporto con le 
start up con i giovani, con personalità di valore internazionale è stata una caratteristica di questo 
evento nato a Firenze come incontro di esperienze maturate negli anni nella new economy di Arno 
Valley e delle eccellenze del Sistema Sanitario toscano. 

PRESO ATTO che il  Forum Sistema Salute  rappresenta  un  occasione  di  incontro  e  confronto 
nazionale tra il servizio sanitario e i suoi stakeholders, sulla sostenibilità e lo sviluppo del sistema 
sanitario, di quello delle imprese e del sistema della ricerca; 

DATO ATTO che il Forum Sistema Salute per l’edizione 2022  si svilupperà attraverso tre filoni: 
Equità, Sostenibilità, Evoluzione. Sono previsti format  co-creativi utili per far scaturire soluzioni 
condivise da punti di vista, esperienze e interessi differenti. Nello spazio dedicato al Futuro, start 
up, laboratori e molta attenzione per i giovani, che da sempre trovano nell’iniziativa un’occasione 
di crescita.  E’ attesa la presenza di diverse centinaia di ragazzi delle scuole superiori  invitati a 
dibattere su argomenti di interesse come l’emicrania, la sessualità consapevole, lo stigma sociale 
che affligge quanti soffrono di epilessia e molto altro ancora;



PRESO ATTO che la direzione regionale “Sanità, welfare e coesione sociale” insieme alle Aziende 
Sanitarie ha negli anni costantemente preso parte alle manifestazioni suddette al fine di raggiungere 
i cittadini attraverso l'utilizzo di spazi espositivi e la partecipazione ad incontri di confronto sui 
temi di salute;

RILEVATO che le manifestazioni sopra descritte rappresentano una straordinaria opportunità per 
valorizzare le eccellenze sanitarie toscane, promuovere le buone pratiche della sanità regionale ma 
sopratutto garantiscono visibilità  e diffusione dei nostri  programmi,  azioni,  e attività  svolte dal 
servizio sanitario regionale;

CONSIDERATO inoltre  che  i  temi  trattati  dalle  manifestazioni  descritte  sono coerenti  con gli 
obiettivi contenuti nel Piano socio - sanitario integrato regionale, approvato con Delibera di C.R. n.  
73 del 9 ottobre 2019;

RITENUTO pertanto importante anche per quest'anno prevedere la presenza del servizio sanitario 
toscano a tali eventi coinvolgendo tutti i soggetti del sistema;

RITENUTO  di  demandare  ad  un’ Azienda  Usl  le  funzioni  di  supporto  tecnico-amministrativo 
necessarie per la partecipazione della Regione Toscana al Festival della Salute 2022 (XV edizione) 
che si  terrà a Siena ,  e al  Forum Risk Management (XVI edizione)  che si  terrà ad Arezzo ed 
individuare l'Azienda Usl  Toscana Sud Est  in  quanto territorialmente competente sui  luoghi  di 
svolgimento di  entrambi gli  eventi  e di  demandare all’Azienda Usl Toscana Centro le suddette 
funzioni per la partecipazione al Forum Sistema Salute 2022 (VII edizione) che si terrà a Firenze;

RITENUTO inoltre precisare che la partecipazione agli eventi suddetti consiste in un contributo 
volto  alla  realizzazione   dei  suddetti  eventi  ed  alle  relative  azioni  comunicative  nelle  materie 
sopradescritte  prevedendo anche l’allestimento di spazi espositivi (stand), inserimento di banner 
promozionali sui siti dedicati, partecipazione a convegni seminari, webinar e trasmissioni televisive 
relativi alle azioni del servizio Sanitario della Regione Toscana;

PRESO ATTO che le suddette attività saranno dettagliate in un progetto che ogni ente organizzatore 
invierà all’Azienda usl territorialmente competente e che il contributo erogato da ciascuna azienda 
non potrà superare il 20% del costo complessivo della manifestazione;

PRECISATO CHE l’importo massimo complessivo per i 3 eventi non potrà superare gli 80.000,00 
euro e dovrà essere suddiviso proporzionalmente al costo totale di ciascun evento tenendo conto 
anche delle ricadute che tali iniziative hanno sul sistema sanitario toscano in termini di conoscenza, 
formazione, innovazione, ed aumento dell’empowerment dei cittadini per la propria salute;

PRECISATO inoltre che il costo totale dell’evento dovra’ essere debitamente rendicontato; 

PRECISATO,  inoltre,  che l’Azienda USL Toscana Sud Est  e  l’Azienda Usl  Toscana Centro si 
faranno carico, in nome e per conto della Regione Toscana,  dei costi connessi alla partecipazione 
agli eventi sopra elencati, finanziandoli con la quota di FSR indistinto ad essa assegnata, nella cui 
ripartizione, in virtù di quanto già avvenuto negli anni precedenti, si è tenuto conto anche della 
necessità di sostenere tali oneri;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA



1. di demandare alle Aziende Usl territorialmente competenti di concerto tra di loro, le funzioni di  
supporto tecnico-amministrativo necessarie per la partecipazione della Regione Toscana al Festival 
della Salute 2022 (XV edizione) che si terrà a Siena , e al Forum Risk Management (XVI edizione) 
che si terrà ad Arezzo e al Forum Sistema Salute 2022 (VII edizione) che si terrà a Firenze;

2. di individuare l'Azienda Usl Toscana Sud Est in quanto territorialmente competente sui luoghi di 
svolgimento degli eventi di seguito descritti:

 Festival della Salute XV edizione 2022, dal 24 al  27 novembre 2022 a Siena “Scienza, 
Ricerca ed Innovazione. La salute futura”, rappresenta un momento dedicato alle famiglie 
ed ai cittadini sui temi della prevenzione e degli stili di vita, prevedendo spazi dove sarà 
possibile effettuare screening gratuiti; 

 XVII  edizione  del  Forum Risk  Management  in  Sanità  dal  22  al  25  novembre  2022 ad 
Arezzo  un’occasione  di  sintesi  e  condivisione  dello  sviluppo  delle  azioni  per  la 
realizzazione degli obiettivi del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ), attraverso 
convegni e tavoli di lavoro su temi specifici centrati sul “ cosa e come fare” e “ chi fa che 
cosa”; 

3. di individuare l’Azienda Usl Toscana Centro in quanto territorialmente competente sul luogo di 
svolgimento dell’evento di seguito descritto:

 VII edizione Forum Sistema il  6  e il  7  ottobre 2022 si  svilupperà attraverso tre  filoni: 
Equità,  Sostenibilità,  Evoluzione.  Sono previsti  format  co-creativi  utili  per  far  scaturire 
soluzioni condivise da punti  di  vista,  esperienze e interessi  differenti.  Dibattiti  rivolti  ai 
ragazzi delle scuole su argomenti di interesse come l’emicrania, la sessualità consapevole, 
l’epilessia;

4.  di  stabilire  che  la  partecipazione  agli  eventi  suddetti  consiste  in  un  contributo  volto  alla 
realizzazione  dei suddetti eventi ed alle relative azioni comunicative nelle materie sopradescritte 
prevedendo anche l’allestimento di spazi espositivi (stand), inserimento di banner promozionali sui 
siti  dedicati,  partecipazione a convegni seminari,  webinar  e trasmissioni  televisive  relativi  alle 
azioni del servizio Sanitario della Regione Toscana;

5. di precisare che le suddette attività saranno dettagliate in un progetto che ogni ente organizzatore 
invierà all’Azienda usl territorialmente competente e che il contributo erogato da ciascuna azienda 
non potrà superare il 20% del costo complessivo della manifestazione;

6. di stabilire che l’importo massimo complessivo per i 3 eventi non potrà superare gli 80.000,00 
euro e dovrà essere suddiviso proporzionalmente al costo totale di ciascun evento tenendo conto 
anche delle ricadute che tali iniziative hanno sul sistema sanitario toscano in termini di conoscenza, 
formazione, innovazione, ed aumento dell’empowerment dei cittadini per la propria salute;

7. di prevedere che il costo complessivo dell’evento dovra’ essere debitamente rendicontato;

8. di dare atto che la presente delibera non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale,  
in quanto i costi connessi alla partecipazione ai suddetti eventi, sostenuti dall’Azienda Usl Toscana 
Centro e dall’Azienda Usl Toscana Sud Est in nome e per conto della Regione, saranno coperti 
attraverso la quota di FSR indistinto ad esse assegnata.



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

IL DIRETTORE
 Federico Gelli


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

